
U.Ü. FEN-EDEBiYAT FAKÜLTESi 
SOSYAL BiLiMLER DERGiSi 

Yıl: 10, Sayı: 17, 2009/2 

BURSA ULUCAMii'NiN GEÇiRDiGi TAMiRLER 

Doğan YAVAŞ" 

ÖZET 

Keşif, onarım ve yahut yenileme gibi faaliyetlere yapılan masraflarla 
birlikte, vakıfların işleyişi, hassa mimarlarının görevleri, sanat erbabı ve elıl-i vukuf 
ile ilgili bilgileri de sunan inşaat defter/eri, bir yapının tarihsel gelişiminde 
geçirdiği değişimler konusunda da sanat tari/ıçilerine çok önemli ipuçları 

vermektedir. Bunlardan bazılarını bu makalemizde ele aldığımız belgelerde de 
bu/abi/iyoruz. Türk cami mimarisinde bir dönüm noktası teşkil eden Bursa Ulucamii 
hakkında detaylı incelemeler ve yayınlar bulunmasına rağmen mimarının lı:imliği 
ortaya konu/amam ış olmakla birlikte, Yeşil Külliye 'nin mimarı olan Hacı İvaz bin 
Alıf Bayezid ya da Niğbolu savaşında Yıldırım Bayezid'e esir düşen bir gayrı 
Miislim mimar olabileceği düşünülmektedir. İnşa edildiği XIV. Yüz yıl sonundan 
günümüze gelinceye dek bir çok defa onarım geçiren ulucaminin bu zaman içinde 
·geçirdiği değişimleri de arşiv belgeleri vasıtasıyla öğreniyoruz. Minare/erin 
kiilô.hlarının bir zamanlar ahşaptan olduğunu, helô.ların güney-batıdaki köşede yer 
aldığını, caminin bitişiğinde ise tavanı nakışlı iki biiyük sofa bulunduğunu, 

avlusunda muvakkit ile miiezzinler için bir oda yapıldığını, avluda bulunan bir kaç 
dükkô.nın istimlô.k edilerek avlunun geniş/eti/diğini, güney doğu duvarında lıünkô.r 
malıjili için bir kapı açılıp daha sonra kapatıldığını buna örnek olarak verebiliriz. 

Anahtar Kelime/er: Osmanlı mimarisi, Ulucami, Tamir. 

* Dr. Uludağ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Böliimii. 
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ZUSAMMENFASSUNG 

Restaurierungen Der Ulucamii 

Baubiiclıer beinlıalten niclıt nur Angaben iiber die Ausgaben fiir 
Restaurierung, Renovierung, Kostenvoransclılag und alınliclıes, sondem auch 
Informationen iiber die Funktion der Stiftungen, die Aııfgaben der Pa!astarclıitekten, 
die Angelzörigen der Stiftwzgen und über die Kiinstle1~ und so geben sie den 
Kunstlıistorikern viele Hinweise. Einige von diesen Hinweisen sind auclı in den 
Dolamzenten zu finden, die in diesem Artikel belıandelt wird. Obwolıl es viele 
detaillierte Untersuclıungen und Publikationen über Ulucami gibt, deren einen 
Meilenstein in der türhsclıen Mosclıeenarclıitektur darstellt, ist i/ır Arclıitekt 
ımbekannt. Aber im Falle von Hacı İvaz bin Alıi, dem Arclıitef..:t der Yeşil Külliye 
glaubt man, dass es sic/ı um einen niclıt-Moslem lıandelt, der in der Sclı!aclıt von 
Niğbo!u von Yıldırını Bayazıt gefangen genanımen worden >var. Wir sind durc/ı 
Arclıivdokumente dariiber unterriclıtet, dass Ulucamii seit ilırer Errichtung im XIV. 
Jlı his heute melırere Unıbauten lıinter siclı hat. So elfalıren wir, dass die Spitzen 
der Minarelle aus Ho Iz waren, die Latrinen urspriingliclı in der Südwestecke gebaut 
wurden, neben der Moschee zwei Hallen mit verzierten Decken gelegen waren, im 
H of e in Muvakkit und e in Raunı fiir Muezzinen erriclıtet ıvurden. Ebenfalls elfalıren 
wir, d ass einige Gesclıafie im H of fiir die Erweiterung der Aniage entfernt und in 
der Südostmauer e in Durclıgang fiir Hünkar Mahfi/i gebaut und wieder zugenıauert 
worden ist. 

K ey Words: Osnıa1nisclıe Arclıitektur, Ulucanı ii, Restaurierung. 

İstanbul 'un fethinden önceki Osmanlı başkentlerinden olan 
Bursa'mn büyüyüp gelişmesi Türkler sayesinde olmuştur. Bizans döneminde 
kale içinde sıkışmış küçük bir kasaba görünümünde iken, fetihten sonra hızlı 
bir imar faaliyetine girişilmesinden sonra, Türk şehri olmanın özelliklerini 
çok kısa bir zamanda yansıtır hale gelen Bursa'nın, şehrin adından başka 
hiçbir özelliğini miras olarak aldığı söylenemez. Ancak, mevcut durumun 
gelişmelere yetmeyeceği bilindiğinden şehrin, kale eteğinin doğu tarafındaki 
araziye yayılması düşünülmüş ve bu düşüncenin gerçekleşmesi için 
Gökdere'nin yatağı bile değiştirilmiştir. Elde edilen araziye ilk olarak cami, 
medrese, inıaret-zaviye, han, hamam ve mektepten oluşan Orhan Külliyesi 
inşa edilerek etrafı duvarla çevrilıniş, bu duvar daha sonra bütün aşağı şehri 
koruyacak şekilde genişletilıniştir ki, bu alan tarihi vesikalarda "Aşağıhisar" 
adıyla anılmaktadır. Bu yapılar ile birlikte Bursa 'mn çarşı ve hanlar 
bölgesinin çekirdeği oluşmuş ve daha sonra yapılan ticaret merkezleri bu 
çekirdeğin etrafında gelişmiştir. 

Orhan Bey'in 1339 tarihli ham ve camisi, bundan 60 sene sonra 
ihtiyaca cevap veremez hale gelince Yıldırım Bayezid, ibadethanenin 
paraleline yine bir ibadethane olan Ulucami'yi, ticarethane olan 
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Emirham'mn karşısına da yine bir ticarethane olan bedesteni irişa ettirmiştir. 
Bursa şehrinin gelişim yönünü daha önceden işaret edenin Orhan Külliyesi 
olduğu açık olmakla birlikte, Yıldırım Bayezici'in inşa ettirdiği Bedesten ile 
çarşının odak noktası iyice belirginliğe kavuşmuştur. 

Türk cami mimarisinde bir dönüm noktası teşkil eden Bursa 
Ulucamii hakkında detaylı incelemeler ve yayınlar bulunmasına rağmen 
mimarının kimliği ortaya konulamamış olmakla birlikte, Yeşil Külliye'nin 
miman olan Hacı İvaz bin Ahl Bayezid ya da Niğbolu savaşında Yıldırım 
Bayezid'e esir düşen bir gayn Müslim mimar olabileceği düşünülmektedir1 • 
Bursa Ulucamii, Osmanlı mimarisinde, I. Murad-ı Hüdavendigar döneminde 
uygulanmaya başlanan ayın çaptaki birden fazla kubbeden oluşmuş 

"Ulucami" fonnundaki yapıların en büyüğü ve en tanınam olup, kendinden 
önceki Filibe ve Gelibolu'daki ulucamiierin devamı, sonraki dokuz kubbeli 
Edirne Eskicami, altı kubbeliler İstanbul Karagümrük'teki Zincirlikuyu 
Camii ile Piyalepaşa Camii'nin de öncüsü durumundadır. İçinde yinni adet 
kubbesi, yaklaşık 3500 ıtr lik ibadet bölümü ve duvar ve payelerinde yer 
alan, her biri sanat eseri niteliğindeki yazılarımn, adeta bir hat eserleri 
müzesi görünümü vermesiyle ayn bir yere sahiptir. 

Bu boyutta bir binanın, tarihi süreç içinde pek çok tamir geçirmesi 
de gayet doğaldır. 13 Cemaziyel-evvel 899 (M. 19 Şubat 1494) tarihine ait 
bir vesikada, atebe-i ulyadan gönderilen bir tahs!sattan, sultan imareti 
mütevelllsine on bin akçe teslim edildiği belirtilerek, bu paranın ondan alırup 
Ulucami mütevelllsine teslim edilmesi istenmektedi2. Bu tahsisatın bir tamir 
ihtiyacı üzerine verildiği düşünülürse, yapı hakkındaki ilk tamir belgesi 
budur fakat tarnirde ne yapıldığı belli değildir. Bundan yaklaşık on sene 
sonra 28 Cemaziyel-ahir 959 (M. 18 Aralık 1 503) tarihinde yapılan bir 
keşifte, çarşı tarafında iki, avlu tarafında üç buçuk pencerenin demür 
çerçübelerinin dokuz bin beş yüz akçeye onanlabileceğine karar verilmiş ve 

Niğbolu savaşı'nda esir düşenlerden biri olan Alman asıllı Johann Schiltberger, daha 
sonra Ankara savaşında Timur'a esir düşüneeye kadar yaklaşık yedi yıl Osmanlı 

sarayında bulunmuş ve herhalde Ulucami'nin inşaatını da gönnüştür. Fakat hatıratında 
yapıdan bahsetmez. Stefanos Yerasimos, Bursa: Osmanlı Sanatllllll Doğuşu, İstanbul 
2000, s. 164-165. 

"Bundan akdem cami-i keb!r mereınmeti içün atebe-i ulyadan gönderilen akçeden sultan 
imareti mütevelllsi Bali Çelebi"ye ve katib Satrl'ye ber-vech-i karz on bin akçe viıilüb 
sonra hüküm vaıid olub ol akçe mütevelli ve katibden alınuh cami mütevelllsine teslim 
idesin deyü huyurulmuş idi ber-mi'ıceb-i emr-i al'i alınuh cami ınüteveJilsine tesl'im 
olundı" B.K. S. A-l 1 s. 258. 
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altı bin akçesi gönderilmişti?. 958 (M. 1551) yılında caminin tamirine yirmi 
beş bin, Şengül Hamarnı'nın tamirine de iki bin akçe harcanmıştır4 (Belge 
1). 5 Zilhicce 970 (M. 26 Temmuz 1563) yılında Murad-ı Hüdavendigar, 
Çelebi Mehmet vakıflan ile birlikte ulucami de tamir edilmiş ve Yıldının 
evkafına elli iki bin beş yüz akçe, Çelebi Mehmet imareti evkafı tamirine 
kırk iki bin beş yüz akçe, Hüdavendigar evkafı tamirine dokuz bin beş yüz 
akçe ve ulucami evkafı meremmetine de on bin akçe harcanmışttf (Belge 
2). 13 Cemaziyel-evvel 975 (M. 15 Aralık 1567) tarihirıde, ulucaminin 
mütevelllsi Hacı Sinan bin Ali, caminin çatısının ve kurşunlannın, camlan 
ve çerçevelerinin, hamam, dükkanlar ve su yolunun tamir edilmesi 

"Sebeb-i tahrir oldur ki; Brusa'da cami-i kebir ınütevellisi Macar Sinan bin Abdullah 
meclis-i şer'a hazır olub çarşu tarafına iki pencerenin havlı tarafına üç buçuk pencerenin 
demir çerçübeleri içün tokuz bin beş yüz akçeye kavl itdik ve altı bin akçesi vasıl oldı" 

B.K.S. A- 19 s. 15. 

"Mahrfise-i mezburede viikı' cami-i kebirin bazı yerleri harabe müteveccih olu b tam i re 
ihtiyacı alınağın der-i devletden hükm-i şerif viirid olub ınazınun-ı münifınden cami-i 
mezİ:ıurun üzerine bennil ile varılub tahmin-i sahih ile tahmin itdirüb ne mikdar akçe sarf 

olunmağın ın asitane-i ... " 1 

" ... arz idesin deyü bu fakirefennan olmağın imtisiil-i emr-i iili tiiife-i mezbureden cemm­
i gafir ile üzerine varılub tahmin olundukd~ yigirmi beş bin akçe vefa ider deyü haber 
virdiklerinde ve cami-i mezburun evkafından~civiirında viikı' olan Şengül Hamarnı dahi 
zamanla harilbe müşrif olub vakfa külli zararı olub bunun dahi terınime ziyade ihtiyacı 
olmağın zikrqlınan kiınesneler ile bunun dahi üzerine varılub tahmin olundukda on iki bin 
akçe vefii ider didiklerinde ma vaka'a hal arz olundu" B.K.S. A-58 s. 36. 

"Akzii kuzatu'J-ınüsfimln evla vülatü'l-muvahhidln yenbu'ü'l-fazlu ve'l-yakln huccetü'l­
hakkı ale'I-haiki ecma'in varis-i ulümü'l-enbiyai ve'l-mürselln el-muhtass bi-mez!di 
inayetil-melikü'l-mu'ln Mevlana el-Hakim-i be-Mahrfise-i Brusa darnet feziiiluhu ve 
merahiru'l-emiicid ve'l-ekiirim ceviimi'u'l-mehiimid ve'l-mekiirim Erilsa'da viikı' olan 
merhumun Yıldırım Han ve Mehmed Han ve Gazi Hüdiivendigiir tiibe seriihüm imiiretleri 
mütevellileri zide mecduhum tevk!-i reff-i hümayünum viisıl alıcak ına'lüm ola ki· Sen ki 
kadısın dergah-ı mu'allama arz gönderüb İskender nam çavuş ... " ' 

" ... mazmunında mahrfise-i Brusa'da viikı' olan seliitin imiiretlerinin ta'mir ve terınime 
muhtiic olan yerlerini bizzat üzerine varub mu'temed mi'marlar ile tahmin-i sahih ile 
tahmin idüb vuku'ı üzere arz idesün deyü fennan olmağın ... " 

" ... merhum ve mağffırun leh Sultan Yıldırım Han, Sultan Mehmed Han ve Gazi 
Hüdavendigar tiibe serahum imiiretlerinin bizzat üzerlerine varılub ... " 

" ... Yıldırım evkafi ta'mirine elli iki bin beş yüz akçe ve merhum Mehmed Han tiibe serah 
imareti evkafi ta'mirine kırk ikibin beş yüz akçe ve cami-ikebir evkafı meremmiitına on 

bin akçe ... " 
" ... tahriren fı'l-yevmi'l-hamisi şehri zi'l-hicceti sene 970 (M. 26 Temmuz 1563)". 
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gerektiğini bildirmiş ve ehl-i vukuf ile yapılan keşifte toplam yirmi yedi bin 
beş yüz akçe masrafla ananlabileceği tahmin olunmuştur6 • 

Belge 1. 

"Oldur ki; Malıruse-i Brusa'da vakı' cami-i şerif-i keb\'rin halen mütevellisi olan halefü'l­
a'yan Hacı Sinan bin Ali meclis-i şer'-i şer\'fe hazır olub cami-i şeritin sakfının kurşunı ve 
camları ve pencereleri ve evkafından hamam ve dekakin ve mecra-yı ma tamam termim 
ve tamire muhtacdır halen görünınesin taleb iderim deyücek kıbel-i şer'den Mevlana 
Habib Halife ve erbab-ı vukufdan Üstad Ahmed bin Davud el-Mi'mar ve bazı bi-garez 
Müslümanlar irsal olunuh görüldükde fı'l-vakı' zikrolınan yerlerin tamam termim ve 
ta'mire muhtac yerlerin olduğu mukarrer olub tahmin-i sahlh ile tahmin olundukda 
cem'an yigirmi yedi bin beş yüz akçe masrafvefii eyleyüb halen termlm ve ta'miri mühim 
ve lazımdır deyü haber virdiklerinde ma vaka'a bi't-taleb". B.K.S. A-94 s. 35. 
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Belge 2. 

Daha sonra, ı5 Şevval979 (M. ı Mart ı572) senesinde Zeyıll Çelebi 
adında bir hayır sahibi üç bin akçe harcayarak, Bursa 'nın Pınarbaşı semtinde 
oturan Mehmet isminde \bir nakkaşa milırabın naklşiarını yaptınnıştır7 • ı O 
Ramazan 991 (M. 27 Eylül ı583) tarihinde Bursa kadısına yazılan bir 
fermandan ulucaminin vakfının a~ olduğu ve gelirinin giderini 
karşılayamadığı, caminin hasır, kandil ve yağ giderleri hayırseverler 
tarafından karşılandığı halde 2500 akçeden fazla borcu olduğu 
anlaşılmaktadır8 (Belge 3). Bu vesika ulucarninin, 16. yüzyıl sonlarında gelir 
sıkıntısı çektiğini göstermektedir. 29 Cemaziyel-evvel 108ı (M. 14 Ekim 
1670) tarihinde minareye yıldırım düştüğünden ahşap külahı, kurşun 
kaplaması ve bakır aleminin yenilenmesi için otuz bir bin dokuz yüz altmış 

H ab ip oğlu Hoca Şuca'nın oğludur. Bursa'nın zenginlerindendir. 1 572'de kesesi nden, 
Pınarbaşında oturan Nakkaş Mehmet'e üç bin akçe vererek, Ulucami mihrabını 
nakşettirmişti. (B.K.S. A-97 s. 86) 

" ... Mevlana el-Hakim-i Mahrı1se-i Brı1sa darnet fezailuhfi tevki'-i refi'-i hümayfinum 
viisıl olıcak ma'lfim ola ki; Dergah-ı muallama arz gönderüb mahmiyye-i ınezbfirede 
vakı' olan merhum ve mağfilrun leh Sultan Yıldınm Han tabe serah bina eylediği cami-i 
kebirin evkafı cüz'i olmağın mahsillü masrafına vef1i itıneyüb lazım olan ınasrı1fına dahi 
bazı ashab-ı hayrat..." 

" ... yigirmi beş bin akçeden ziyade 11izıınu'l-eda deyni olub ... " B.K.S. A-127 s. 189 
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akçe sarf olunmuştur9 • 22 Cemaziyel-ahir 1145 (M. 10 Aralık 1 732) 'de 
canıinin nıinare küli:l.hı, iki şadırvam ile helalan, su yollan, yirmi kubbede 
yer alan yüz yirmi dokuz adet kubbe pencerelerinin cam ve telleri, canıi 
ortasındaki otuz üç ve alttaki on dört büyük pencerede cam, canıi-i şerif 
arsasına döşenmiş olan tuğla döşemenin tanıirleri, ayaklar üzerindeki kı1fi, 
celi ve sair yazıların ve nakışların tanıiri yirmi sekiz bin akçe, avlusuna iki 
büyük şadırvan, kubbeleri, telleri ve levazımıyla otuz beş bin akçe, canıinin 
bitişiğindeki iki büyük sofanın çatısı ve nakışlı tavanları levazımıyla dört bin 
akçe, bitişikteki muallimhane tanıiri için altı yüz akçe, caminin batısındaki 
tavan iki yüz elli akçe olmak üzere toplam yüz yetnıiş altı bin iki yüz kırk 
dört akçeye tamir edilnıiştir. Bu belgeden, canıinin içinde yazılardan başka 
nakışların da olduğu avlusunda da ahşap saçaklı sofaların bulunduğu 

anlaşılmaktadır1 0
• 

"Mahrfıse-i Brusa'da vakı' merhum ve mağfilrun leh Sultan Yıldınm Bayezici Han tabe 
serah hazretleri bina eylediği cami-i keblr diınekle ma'rüf cami-i şerifvakfının katibi olan 
Asımizade Ali Çelebi meclis-i şer'de tahrlr-i kelam idüb cami-i mezkGrun ahşab çartağı 
tarafında vaki' minarenin kurşun külahına bin yetmiş dokuz senesi Şevval-i 

· mükerreminde bi-emrillahi ta'ala yıldırım isabet itmesinden naşl kurşunı ve ahşabı ve 
bakır alemi muhterık olmağın tarih-i mezkGrda zikrolınan minarenin külahını. .. " B.K.S. 
B-90 s.l3., 1855 depreminden sonra yine minareler onarılırken de bu tamirata atıf 
yapılmaktadır: "Evkaf-ı Hüınayfın Niizın Hazretlerine: Malıruse-i Brusa'da derdest-i inşa 
olunup itınaını kuvve-i kar!beye gelmiş olan cami-i keblrin kubbeleri üzerine vaz' 
olunmak üzere haric-i ez-keşf lüzuınu bulunan aleınierin bakırdan olduğu halde kırk bin 
sekiz yüz yetmiş beş guruş ve pirineden i'mal olunduğu takdircekırk dokuz bin beş yüz 
guruş masrafla vücuda geleceği ... " " ... işbu cami-i şeritin asar-ı kadimeden olması 
cihetiyle mezkGr alemierin hey' et-i asliyesine tatbikan ol mikdar masrafla bakırdan i' mal 
itdirilmesi daha ınünasib ve metanetini mücib olacağı ... " " ... Fi selh-i muharrem 1275 (9 
Eylül 1858)". B.O.A. A.MKT. MVL. 101/16 

10 ~ E. H. Ayverdi, İstanbul Mi 'ma rf Çağımn Menşei, Osmanlı Mi 'marfsnin İlk Devri 630-805 
(13011402), (2. Baskı), İstanbul 1989, s.404. 
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Belge 3. 

20 Rebiyül-evvel 1150 (M. ı8 Temmuz ı 737)'de doğu, batı ve 
kuzey kapılarının ve safalarının saçakları, batı minaresin mermer korkuluğu, 
medhal ve mihrab kubbesinin kurşunlan, içerdeki şadırvan kubbesinin kafes 
eteklerinin tamiri için yüz otuz yedi bin sekiz yüz akçe harcanmıştır1 1

• Yine 
aynı sene içinde ikinci tamir keşfı yapılmış ve birinci keşfe ilave olarak eski 
alemler ve nakışların yenilenmesi içih üç yüz yirmi dört bin elli yedi akçe 
maliyet çıkarılmıştır. ı ı52 Senesi Zilkade ayl11111 sonlarında (Şubat 1 740) 
Darussaade Ağası, Şeyhülislam Abdülaziz Efendi 'nin yaptırmış olduğu 
çeşmelerin üzerine muvakkit ve müezzinler için bir oda yapılmak amacıyla 
yüz yirmi kuruş bağışlamıştır. Yine ı 740 senesi 28 Mart'ında bu odalar ile 
beraber batıdaki büyük kapl11111 damı ve tavam, doğudaki küçük kapı yani 
hünldr mahfilinin kapısl11111 tamiri, on bir pencereye cam ve tel için elli iki 
bin altı yüz yirmi akçe harcanmıştır. 1155 Safer ayında (Nisan 1 742) 
muvakkit ve müezziİılerin odası, maksure ve müezzin mahfillerinin tamiri, 
bazı kandil ve fanus alımı için on sekiz bin akçe, doğu kapısı11111 damı ile on 
dokuz kubbenin kurşunlarının tamiri için seksen sekiz bin akçe sarf 

ı ı " ... mahrniyye-i mezbfırede asude ve medrun cennetmekfuı firdevs-§şiyan meıhfim ve mağfiret­
nişfuı Gı1zl Sultan Yıldınm Bayezld Han aleyhi'r-rahmeti ve'l-gu:fran hazretlerinin bina huyurduklan 
cfuni-i kebir dimekle şölrret-şi'ar ma'bed-i kadimine vaıub ... " 

" ... mütevellisi olan kıdvetü'l-em1isil ve'l-akıiln el-Hac Eyyüb Ağa ibni el-Hac Ahmed meclis-i 
şer'de taknr " ... cfuni-i mezbfirun şark ve garb taraflannda vilkı' kebir kapular üzerinde olan sakıflar 
mürür-ı eyyfun ve kürür-ı sene-i a'vfun ile müşrif-i hariib olub ... " B.KS. s. I ll. 
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edilmiştir12 • Bundan iki yıl sonra kubbe kurşunlan tekrar tamire muhtaç hale 
gelmiş ve on sekiz bin yüz akçeye tamir edilmiştir. 

Altı yüz yıllık tarihinde en büyük onanınını 1855 depremirıden sonra 
geçiren Bursa ulucamii, şehri yerle bir edip bütün eserleriyle birlikte surlara 
da zarar veren bu depremden teknik ve statik olarak çok zarar görmemekle 
birlikte bazı kubbelerinirı yanldığı ve bazılarının sıvalarının döküldüğü, asıl 
zararın ise duvarlarında ve payelerindeki yazıların ve nakışların 
dökülmesinden dolayı mimari plastik boyutunda olduğu anlaşılmaktadır13 • 
Yapılan keşiflerde ve yapılan harcamalarda en yüksek meblağın sıvaların, 
yazı ve kalem işlerinirı yenilenmesi için harcandığı görülür. Depremden 
hemen sonra yazışmalar başlamış ve zarar gören yapılann içinde ilk önce 
ulucaminin tamir edilmesi kararlaştınlınıştır14 (Belge 4). 1274 (1858) 
senesine kadar inşaat hızla ilerleyerek bütün kubbeleri onanlınış ve kalem 

ı ı E. H. Ayverdi, E. H. Ayverdi, İstanbul Mi'nıari Çağımn Menşei, Osmanlı Mi 'marfsnin İlk Devri 
630-805 (/ 3011 402), (2. Baskı), İstanbul 1989, s.404. 

ı 3 Deprem sonrasında yapılan bir ınuayenede: "Cami-i keblrin beş aded kubbelerin taşlan tecdldi 
lilzıın geleceği ve silirieri tamir kabul ideceği ve iç minaresinin şerifesi yıkılub bir mikdar şakk var 
ise de tamir kabul ideceği ve dış minaresinin şerifesi yıkılmış ise de malıal-i sairesinin bir sakatlığı 
olmadığı cevanib-i erbaası dıvarlannda dahi bir sakatlık olmadığı ... " B.O.A. E V. 15785. Ancak 
bir başka vesikada bu minarenin tehlike arzettiği ve yıkılınası gerektiği belirtilmektedir: 
" ... Hüdavendigar Viillsine ve Evkaf-ı Hüınayı1n Nezaret-i Celllesi'ne: Erkan-ı haıbiye 

mirliviilanndan izzetlü Ferhad Paşa'nın ihtarı vechile Bıusa'da cami-i keblrin diğer minaresi 
hedınolunmak liizım geldiği halde başkaca keşf olunmak iktizii ideceğine ... " 

" ... hedmi liizım gelen minare mesanf-i inşaiyesinin bi'l-keşf defterinin bu canibe irsiil ve cami-i 
şerif-i mezkfir ebniyesi evail-i saltanat-ı seniyyede ebniye hakkında ittihaz olman kıyasat-ı · 
hendesiye üzerine yapılmış aldığından inşa olmacak minaresinin dahi hey'et-i asliyesinden 
çıkanlmaması Icab ideceğinden hedın alınmazdan ewel minare-i mezkfirenin resmi yapılarak 

ba'de ana tatblkan ayniyle inşası hususlannın dahi savb-ı devletlerine bildirilmesi ... " B.O.A. A 
MKT. MVL. 96 37 

ı 4 "Ticaret Nezaretine: Brusa'da vukubulan hareket-i arzdan harab ve münhedim olan asar 
ve ebniyeden en evvel cami-i kebirin mühendisler ma'rifetiyle ta'mlrine mübaşeretle keşf 
defterinin irsaline ve hisar dı vannın dahi def -i mazarratına ikdam ve müsaraat olunması 
hususuna dair gönderilen tahrirata cevaben devletli! Nfunık Paşa hazretlerinin varid olan 
tahriratı üzerine maliye ve evkaf-ı hümayun nazıriarı devletli! paşalar hazeratıyle 

ınuhabereyi şamil olan iki kıt'a tezkire Meclis-i Viiiii'ya lede'l-i'ta bunun evrak-ı sairesi 
canib-i ticaretde bulundukdan birleşdirilüb Icabının sür'at-i tesviye ve icrası hususunun 
savb-ı viiiiliarına bildirilmesi tezekkür olunarak evrak-ı ınerküıne leffen gönderilmiş 

.ı:>lmağla Icabının icra ve iradesi mütereffik-i himem-i behiyyeleridir ... " A. MKT. NZD. 
161.10 
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işleri de yenilenmiştir15 • 1275 (1859) da yapılan onanmlann kontrolü ve 
gereken ek keşifleri yapmak üzere bazı mühendisler görevlendirilmiştir16 . 
Duvarlarda ve payelerde yer alan yazıların ve nakışlann yenilenmesinin 
kontrolü ise Mücellit Mehmet Efendi tarafından yapılmıştır17 • Ancak 
İstanbul' dan gelen emirlerde tamir edilebilecek durumda olan hatlan 
Mehmet ve Şefık efendilerin, yeniden yazılması gereken hatlan ise 
Abdülfettah Efendi'nin yazması istenmektedir13 (Belge 5). Abdülfettah 

ıs " ... cami-i şerif-i mezklır üç sene mukaddem verahnedar olmasıyla dertınında akd-i sufı1f­
ı ibadet ve istima'-ı mevii'iz-i hayriyet-menkabetden geçen sene ramazan-ı şeriflerde 
uruilm ahali me'cilr ve mahrum olarak şurada burada müteferrikan edii-yı salatile cami-i 
mezblırun husill-i ma'muriyeti duasıyla natıka-piray-ı iştigal olduklan halde bi-lutfıhi 
ta'ala saye-i muvaffakiyet-vaye-i hazret-i şahanede cami-i şerif-i mezburun mukaddemen 
dahi hayr-sami-i daverilerine ba-mufit arz ve beyan aldığı vechile sene-i sabıka ve bu 
sene-i mübarekede inşalan reslde-i hadd-i hitam olan on beş kubbenin sıva ve boyalarıyla 
tezyinat-ı dahiliye ve hariciyeleri hüsn-i ikınal kılınmış .oldığına ve şu mahaller zinet-siiz-ı 
enzar-ı ahali olarak ... " fi 25 Receb sene (12)74 (M. ll Mart 1858). 2 İ.DH. 26532 

ı 6 "Atlıfetllı efendim hazretleri: Brusa'da kain cami-i kebir ile seliitin-i izam hazeratı türbe-i 
münifeleri ta'miratının keşfiyle mevadd-ı muktezıyesinin tahklkine üç bin beş yüz guruş 
harc-ı rah ile Şemseddin Efendi'nin me'mur ve iki bin guruş harc-ı rah ile İzzet Beg'in 
katib ve mühendisliğe dahi bin beş yüz guruş harc-ı rah ve iki bin guruş maaş ile ebniye 
hulefiisından Hacı Ali Efendi'nin ta'yini ve cami-i şerif-i mezkfır mesarifinin Maliye ve 
Evkiif-ı Humayiln hazine-i celilelerinden ru'yeti bii-irade-i seniyye mukırr aldığından 
zikrolunan harc-ı rahlann ol vechile haz'ineteyn beyninde münasıfeten tesviyesi ve 
Yanyalı Ragıb Efen~i'nin veratı cihetiyle uhdesinden münhal olan şe~riye otuz guruş 
maaşın kerimesi Hasibe'ye ve Yenişehirfenar sakinelennden Kabile Ayişe Harun'dan 
mahllıl olan ... " fi 13 Ramazan sene (12) 75 İ.DH. 429128401 

ı? "Atilfetlfı efendim h·azretleri: Saye-i muvaffakiyet-vaye-i hazret-i şahanede Brusa'da 
ikmal-i ta'miri kuwe-i karibeye gelmiş olan cami-i keb'irde bulunan elvah-ı mevcudenin 
suret-i ta'm'irini anlamak ve müceddeden Icab idenlerin ölçülerini almak içün ha-irade-i 
seniyye ol tarafa irsal olunmuş olan Mücellid Mehmed Efendi avdet iderek tahklkat-ı 
vakı'asını mü.beyyin olan layiha Brusa'dan getürdiği cevabnameler ve resimler ile Evkiif-ı 
Hümayun Nezaret-i Celilesi'nin bir kıt'a tezkiresi manzlır-ı şevket-mevfı1r-ı hazret-i 
şehinşahi huyurulmak içün arz ve takdim kılınmış olmağla elvah-ı mezkilrenin zikrolunan 
layihada gösterildiği vechile ve yahud ahir suretle tesviye ve tanzlmi hakkında her ne 
vechile irade-i seniyye-i cenab-ı padişahl mü teailik ve şeref-sudur huyurulur ise mantük-ı 
münifi inffiz olacağı beyaniyle tezkire-i sena-veriterk"im kılındı efendim". Fi 23 Zilhicce 
sene ( 12)74 (M. 4 Ağustos 1 858) İ. DH. 409 127061 

ıs " ... cenab-ı şehinşahi huyurulmuş ve cami-i şerif-i mezkfırda bulunan elviih u hututun 
vaz'-ı kadimi vechile ta'miri münasib olacağından ve içlerinden bazı ta'miri mümkün 
olmayaniann dahi müceddeden tahriri icab ideceğinden Sikkeken başı Abdülfettah 
Efendi'nin refiikatine Hattat Şefık Efendi ile mumaileyh Mücellid Mehmed Efendi'nin 
tayiniyle Brusa'ya i'zam olunarak hutilt-ı mezkilreden müceddeden yazılacaklan 
mumaileyhima Abdülfettah Efendi marifetiyle tahrir ve kötü yazıların dahi ta'mir 
olunmak ve kusur-ı ta'mir olunacak yazıların dahi mumaileyh Şefik ve Mehmed efendiler 
marifetleriyle tesviye ve tashih kılınmak üzere iktizasında İcrasına müteallik buyurılan 
emr u ferman-ı cenab-ı şehinşahl icilb-ı alisinden bulunmuş ve mezkur evrak ve resimler 
yine silb-ı viiiiiiarına iade kılınmış olmağla ber-muceb-i irade-i seniyye iktizasının icrası 
hususunahimmet huyurulmasına ... " A. MKT. MHM. 138/57 
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Efendi sikkegenbaşı olup bazı madalyaların da ressamıdır, ulucamiyle 
birlikte Süleymaniye Camii 'nde bazı işler yaptığı için kendisine bir yalı ilisan 
edilıniştir19 • Diğer nakkaş ve hattatlara da bir ödeme yapılmıştır, bu nakkaşların 
ve silicilerin hepsi gayrı müslirndir, bugün ulucamide payelerde ve kubbe 
içlerinde ve eteklerinde görmüş olduğumuz ve bizim süsleme zevkimize ve 
gelenekierimize uymayan Barak süslemelerin bu nakkaşlar tarafından yapıldığı 
anlaşılmaktaci.ı?0 • Bunlardan başka ulucaminin tamirinde çalışan Hacı Akif 
Bey'in maaşma da zam yapılmıştır21 • 

Belge 4. 

ı 9 "Atfıfetlü efendim hazretleri: Kanlıcık'da kain ve mahlfil olub yüz bir bin beş yüz guruş 
muaccele ile sikkegenbaşı Abdülfettah Efendi uhdesinde kalan harab vaz'iyet bir bab 
sahilhanenin tahmin iditen kırk bin guruş ta'mir mesarifıyle ma'an kendüsine ihsan 
huyurulmasını istid'a ... " " ... ali-i cenab-ı mülı1kane huyurulmak üzere takdim kılındı 

mealinden müsteban aldığı vechile Brusa'da cami-i kebirin ve Dersa'adet'de 
Süleymaniye Cami-i Şerlfı'nin hutfıt-ı mütenevvi'ası mumaileyh ma'rifetiyle der-dest-i 
tahrir olub bunların hitamında mükafaten ihsan buyurulacak atiye-i seniyyeye mukabil 
mezkı1r sahilhanenin mumaileyhe ihsaniyle ... " fı 15 Receb sene 1278 (M. 16 Ocak 1862) 

20 "Brusa'da kain cami-ikebire bu kere ta' !lk alınan ism-i celal ve ism-inebi ve cıhar-yar ve 
Haseneyn efendilerimizin ism-i şerifleri levhaları ve kelime-i tevhid ile "Vallahu galibun 
ala emrihl" ayet-i kerimesi levhalarının ve hutGt-ı sairenin tahrir ve tezhiblerine me'mur 
efendilerin maaşları ve nakkaş ve necciir yevmiyeleri ve mübaya'a alınan ... " " ... Hattat 
Şefık Beyefendimaaşı altı aylık 10500 guruş, Müzehhib Mehmed Efendimaaşı altı aylık 
9000 guruş ödendiği ... " " ... Nakkaş Kaspar, Nakkaş Menas, Nakkaş Karabet, Silici 
Ohannes, Neccar Bedri, Neccar Kuzına, Neccar Kostantin, Neccar İstefan, Neccar 
Karabet, Neccar Şirin ... " " ... zikr alınan elvah-ışerife ve hutfıt-ı mütenevvi'anın tahrir ve 
tezhibleri ve mesariffit-ı sairesi her-mficeb-i bala cem'an otuz dört bin tokuz yüz kırk dört 
buçuk guruşa baliğ olmuş olmağla ... " 15 Zilhicce 1279 (M. 3 Haziran 1 863 ). 

2 ı "Tezkire-i samiye: Brusa'da der-dest-i ta'mir bulunan cami-i keblr ile mahall-i saire 
ta'mlratı hususuna dahi me'mı1r olan ebniye huleffisından Hacı Akif Bey'in maaş-ı hiilisi 

. olan bin guruş üzerine yetmiş üç senesi eylülünden i'tibaren bir mislinin daha zammıyla 
iki bin guruşa iblağ olunmuş ... " B.O.A. A.AMD. 73 181 
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Belge 5. 

Bir başka belge de caminin paye ve duvarlan ile kemer ve kubbe 
gibi üst örtü sisteminin onanınlanmn detayianın vermektedir ki bir yapıda 
kullamlan terminoloji hakkında fıkir vermesi için buraya kısaltılarak alındı: 
" ... zikrolınan cami-i şerifın münhedirn ve mevcud kubbeleriyle dere 
mahalleri üzerine mefn1ş kurşun elvahianın ref iderek mezkO.r kubbe ve 
tahtında vakı' bazı münhedirn olmuş olan yay kemerlerinin sağ malıallerine 
kadar fesh ve · tesviye olunarak ced!d battal tuğladan halis harc ile ... " 
" ... iktizası üzere birkaç mahallerinden tirnur kirişler ile bağlamalı ve yay 
kemerleri üzerine metanet zımmnda keb!r ınlşe ağacından taban keş!deli 
kadfmi vechile münhedim kemerierin tecdfdiyle üzerieri mezkCır tuğladan 
kezalik harc ile metin ve kargir kubbeler inşasıyla birUnunun etraf-ı erba'ası 
... " " ... mevcı1d-ı ma'adası cedid tuğla ile malılut halis harc ile birfuı sıvalı 
kargir kalkan dıvarlı ve bi'l-cümle kubbe ve dere mahalleri turab harcİyle 
tesviyesi atik kurşunlannın noksam tekmil olarak malıallerine ferşi mezkCır 
kubbeler etrafında pencere malıallerine ınlşeden ma'mı11 ayine cam ile 
çarçubeli ve bi'l-cümle kubbeler ile yay kemerleri halis ve beyaz sıvalı ve 
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sıvacı-kari elvfuı nakışlı müceddeden metin ve müstahkem kargiT kubbeler 
inşası". 

Münhedim yay kemerlerinin devşirme olarak müceddeden inşası892 
guruş 

Üzeri mevcud kurşun puş1deli müceddeden kargir kubbeler inşası 
5985 guruş 

Mezkı1r kubbeler etrafinın kargir dı varlan inşası 2455 guruş 

Şadırvan üzerinde tel öm1e açık kubbenin mevcud timurlar aralanna 

ced1d timurdan ma 'mill çarçube ve zımpara ile silme caınlı ve yağlı 

boyalı balaş yaldızlı aleınli ve caınlı olarak nev-resm timur kubbe 

inşası 226 guruş 

cami-i şerifın etraf-ı erba'asında elli arşun mikdan som saçaklannın 

tecd1diyle fersfrde sıva ve bi'l-cümle elvan nakışlannın tanz1mi 
320 guruş 

mahall-i mezkfrr etrafında ahşab olarak üzeri kurşun ferşli tahtı 

timur destekli oluklannın ta'mlri ı4 guruş 

zikrolınan kubbeler beyninde dere ve saçak malıallerine turab harcı 

ile tesviye olarak üzerlerine iktizası üzere ikisi bir yük kayapa tabir 

olman ınlşe ağacından kuşaklamalı mevcfrd k:ıirşunlarının noksanı 

tekmll olarak zfrb ile malıallerine ferşi (2ı60 aded eski kurşun levha 
ki her biri ı 7 kı yy e (2 1. 794 gr.) olmak üzere ı 500 kı yy e de yeni kurşun 
döşenmiştil2 • 

Mevcud mahfil-i hümayun fesh edilerek resm-i musattah ve 
mücesseminde gösterildiği üzere ilk olarak her biri bir arabalık meşe 

ağacından silici-kan kürs1 ve oymacı-kari başlıklı yuvarlak sütunlar üzerine 
yine meşe ağacından tabanlı ve sürtme ağacından kirişleme ile üzeri ise yine 
sütunlu ve Domaniç tahtasından döşemeli ve iki tarafı silici-kan merdivenli, 
üzeri küpeşteli nev-resm parmaklıklı zat-ı şahfuıeye mahsus mahfil-i 
hümayfrn üzeri ahşab ve geniş tahta nev-resm tavanlı sütunlar arası oymacı­
kan ahşap şebekeli üzeri arantolu merdiven tarafı dağramadan zar keş1deli 

22 B.O.A. E. V. 16642 
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ve çifte kanatlı kapılı ve yağlı elvan boyalı ve yaldızlı vesair müşternilat-ı 
kaffesi tekmil olarak gayet müzeyyen tahta maksure bölmeli yeni planda bir 
mahfil-i hümayı1n yapılması uygun görülmüştür. 

Bu tarihten öncesine kadar ulucaminin avlusunda da dillanların 
olduğunu ve bu tamirattan sonra bunlann istimlak edilerek avlunun 
genişletildiğini öğreniyoruz23 (Belge 6). Yine caminin avlusunun doğu 
tarafında fukara odaları tabir olunan bazı hücrelerin var olduğunu ve 
bunların da tamir edildiği anlaşılıyo?4 (Belge 7). 

aelge 6. 

23 "Hüdavendigar Vali'sine: Bursa ahalisinden Hattat Hafız Sa'deddin Efendi'nin Brusa'da 
Sahaf Çarşusı'nda mutasamf aldığı dükkanı üç bin guruş bedel ile bi'l-mübaya'a cami-i 
kebir havlısına ilave kılınmak ve bu sırada mübaya'a kılınan sair dekakin bedelleri ashabı 
taraflarına i'ta olıııdığı halde kendüsine henüz. bir akçe virilmiş olmadığından ve bu suret 
tarafına muceb-i gadr idüğinden bahisle meblağ-ı mezbunn i'tası zımnında tahr\'rat tahriri 
hususunu efendi-i mumaileyhe ba-tezkire istid'a eylemiş ve mumaileyhin dükkanı alınuh 
da fi'l-hakika henüz akçesi virilmeıniş ise tamamen i'tası ve şayed bunun te'hirinin bir 
sebebi var ise ol halde hakikat-ı keyfiyetin i nh ası hususunun su b-ı samllerine iş' arı 
meclis-i viilada tezekkür kılınmış olmağla ol vechile Icabının icrii ve inhasına himmet-i 
behiyyeleri der-kar huyurulmak si yakında şukka" B.O.A. A. MKT. ÜM. 374 1 61 

24 "Mahruse-i Brusa'da evkaf müdiri bulunan el-Hac Halil Edlb Efendi kullan tarafından 
vürfıd iden evrakda muharrer aldığı vechile ... " " ... mahrfıse-i mezkurede vakı' cami-i 
kebirin cum'airtesi bazarı tarafından ahşab fukara otaları bütün bütün müşrif-i harab 
olarak içinde iskan iden fukaralar ta'miri hususunu niyiiz ve istirham itmeleriyle lede'l­
mu'ayene tahminen bin beş yüz guruş masrafla vücuda geleceğini müdir-i mumaileyh 
inha ider tahminen mesarif ı 500 guruş" B.O.A. E. V. ı ı 924 
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Belge 7. 

Arşiv belgelerinde Bursa Ulucamii 'nde çalışan üç nakkaş ve bir 
silicinin adlan ve aldıklan ücretleri verilmektedir. Hepsi gayrı Müslim olan 
bu sanatçılann, caminirı kubbe göbeklerinde, paye ve kemerlerinde yer alan 
Barok süslemeleri yaptıkları anlaşılmaktadır. Caminin yirmi kubbesirıin her 
biri diğerinden farklı süslemelere sahiptir. Kubbe göbeğirıde dokusal etki 
veren kumaşlann etrafında farklı çiçek demetleri vardır. Payderin üst 
kısımlannda yine çiçek demetleri, iki yana açılan bitkisel motifler, ışık-gölge 
etkili fakat acemi perspektifleriyle geç dönem özellikleri taşır. Sultan 
Abdülmecid'in boşandığı eşlerinden BezmiKadın Efendi ile evlendiği için 
1862 yılında Sultan Abdülaziz tarafindan Bursa'ya sürgün gönderilen 
Ressam Ferik Tevfik Paşa da bu çalışmalar sırasında camiye gelmiş ve 
milıraptaki bahsedilen süslemeleri yapmıştır25 • Mihrabı çevreleyen dört 
frizden biri kı1fı yazı kuşağı "Ya Malike'I-mülki zü'l-celali ve'l-ikram" 

2~ Balıkhane Nazırı Ali Rıza Bey, Eski Zamanlarda İstanbul Hayatı, (2. Baskı), İstanbul 
2001, s. 304,40,401. 
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ibaresi tekrar halinde yazılmıştır, biri stilize motif kuşağı diğer ikisi de 
bitkisel süsleme kuşağı olarak düzenlenmiştir. İçteki bordürde yer alan 
bitkisel motifte, asma yaprakları ile bazen dört, bazen de beşli tomurcuklar 
arasında boru çiçekleri işlenmiştir. Yaprak, dal ve çanaklar altın yaldızla, 
çiçekler ve çenekleri ise kendi renklerinde boyarımışlardır. Dış taraftaki 
bordür ise, kalın kıvrımlı kenger yaprakları arasında altı dilirnli yapraklı, 
altın yaldızlı boru çiçekleri ile süslenmiştir. Mihrap nişinin iki köşesinde 
mermer şeklinde boyanmış sütunçe figürü ile bunların yanlarında köşe 
dolgusu olarak iri ri'ıı:nl ve palmetlerden oluşan bir koltuk düzenlemesi 
vardır. Bursa Y eşilcaıni 'nin taç kapısındaki mermer kabartmalarda yer alan 
bitkisel süslemelerden etkilenildiği bellidir. Bu iki koltuk süslemelerinin 
arasında rfımllerden oluşan büyük bir kandil motifı ve bu motifın ortasındaki 
damla içinde de, sülüs yazı ile müsenna bir ayet yer almaktadır. 

Caıninin inşaatı bitip de açılış yapılma aşamasına gelindiğinde, 

Sultan II. Abdülharnid'in adının yazılı olduğu bir tamir kİtabesinin yazılması 
ve kuzeydeki sahaflar kapısına ta 'lik edilmesinin kararlaştırıldığı ve meşhur 
şair ve tarih düşürme sanatında usta olan Z1vei.- Paşa 'ya bir tarih yazması için 

. sipariş de verildiği anlaşılınaktadır26 • Fakat bu kitabe yerine asılmaınıştır, 
Ziver Paşa'nın divanında da yoktur demek ki hiç yazılmaınıştır. Bütürı 

bunlardan sonra yapılan ek keşiflerde de bazı aksaklıklar ve eksik kalan 
yerlerin onarım maliyetleri çıkarılmıştır, bunlar da bir fikir vermesi için 
buraya alınmıştı?7 {,Belge 8-9): 

26 Hüdavendigiir Valisine ve Evkaf-ı Hümiiyı1n N ezaret-i Celilesi'ne: ... ve cilmi-i mezkilrun 
ta'miri hitiiına reside olmakda idüğinden nilın-ı nilmi-i hazret-i taedariye olmak üzere tarih 
İnşadiyle vaz' olunacak mahalle göre taşın i'miil ve tesviyesi istiziinına dair viirid olan 
tahririit-ı viiiiiları meclis-i viiiaya haviile ve Evkaf-ı Hüıniiyı1n Neziiret-i Celilesi'yle 
muhiibere olunarak cilmi-i şerif-i ınezkilra tarih İnşadının atilfetlü Ziver Efendi 
hazrederine havalesiyle tarih taşının mahalli bi'l-kıyiis ölçüsünün ve ... " " ... tezekkür ve 
tensib olmarak bi'l-istiziin iriide-i seniyye-i ceniib-ı piidişiihi dahi ol merkezde müteallik 
ve şeref-sudür buyurulub tarih İnşadı efendi-i ınuşiirunileyhe haviile olmdığı misillil 
keyfıyet neziiret-i celile-i muşiirunileyhiiya dahi bildirilmiş olmağla her-mileeb-i iriide-i 
seniyye iktiziisının icriisı husüsuna himmet-i behiyyeleri der-kar huyurulmak siyiikında 
şukka. Viili-i muşiirunileyh hazrederine bildirilmiş olmağla ol biibda iriide efendimindir fi 
22 Receb 1274 (M. 8 Mart 1858). B.O.A. A. MKT. MVL. 96 37 

27 B.O.A. EV. 22596 
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Belge 8. 

Belge 9. 
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Brfisa'da viHcı' cami-i kebirin noksan kalan malıallerinin keşf-i 

e vv eli 
Cami-i şeritin Salıhatlar tarafındaki kapusının üstüne üç zira' a'şari 
ruhnda mermerden yaldızlı tarih taşı 1000 guruş 

Havlının dört taraf yolına timur kapu boya ma'a kurşun yirine vaz'ı 
vukıyye-i a'şarı 912 guruş 24 para 

Salıhatların iki taraf nerdübanına timur parmaklık boya ma' a kurşun 
yirine vaz'ı vukiyye-i a'şan 2106 guruş 

Salıhatlar nerdübanının altında mermerden bir çeşme 500 guruş 

Muvakkithiine önüne bir çeşme 500 guruş 

Mezkfu çeşmelerin sularının yolu tG.l-ı zira-ı a'şari 800 guruş 

Cami-i şeritin havlısının mermer döşemesi halis harc ile murabba' -ı 
zira-ı a'şan 162150 guruş 

Cami-i şeritin Sahatlar tarafındaki kapusının iki tarafının açıkta 
kalan yollarının dıvar ve üstüne mermer halis harc ile kapanması 
murabba'-ı zira-ı a'şan 972 guruş 

Mezkı1r kapunın önünün havlısına Tirnur parmaklık korkuluk ma'a 
boya ve kurşun yirine vaz'ı vukıyye-i a'şan 288 guruş 24 para 

Minare ve cami-i şeritin arasına kurşun kaplaması ve iç yolının 
sıvası murabba-ı zira-ı a'şan 1350 guruş 

\ 
Pazar tarafındaki minarenin arasındaki yolının kapanması bir dıvar 
halis harcileve sıva mik' .. ab-ı zira-ı a'şad 248 guruş 16 para 

Minarenin beline kurşun k'aplaması vukıyye-i a'şari 2600 guruş 
Minarenin üç tarafının sıva ta'miri murabba'-ı zira-ı a'şari 

1215 guruş 
Balada iki kalem minare mesariti 3815 guruş 

Diğer minarenin mesariti 3815 guruş 

Emir Ham'nın üstüne bir dıvar hil.lis harc ile mik'ab-ı zira'-ı a'şari 
493 guruş 8 para 

Abdesthiinelerin içinin ve dışının sıvaları ve bölmeleri murabba-ı 
zira'-ı a'şan 1445 guruş 16 para 

Altı aded abdesthanelerin aynaların taşıyla musluklan 

Cem'an 
180 guruş 

180576 guruş 8 para28 

28 Harcanan para hesap edildiğinde 184.391 kuruş 8 para çıkmaktadır ki yukarıda belirtilen 
rakamdan 38 I 5 kuruş fazladır. Minarelere yapılan harcamaların iki defa yazıldığı 

anlaşılmaktadır, 
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Balada defter-i natık oldığı üzre cami-i şerlTın nöksan kalan 
malıallerinin ikmal olunması zımnında lede'l-keşf ber-vech-i bala bir yük 
seksen bin beş yüz yetmiş altı guruş sekiz para ile tesviye olmacak ise de ol 
babdave her halde emr u ferman hazret-i men lehu'l-emrindir fi 9 Kanün-ı 
sani sene ı288 (M. 2ı Ocak ı873) 

Ser-mühendis (Mühür) Batyano 

Keşif, onarım ve yahut yenileme gibi faaliyetlere yapılan masraflada 
birlikte, vakıfların işleyişi, hassa mimarlanmn görevleri, sanat erbabı ve ehl­
i vukuf ile ilgili bilgileri de sunan inşaat defterleri, bir yapının tarihsel 
gelişiminde geçirdiği değişimler konusunda da sanat tarilıçilerine çok önemli 
ipuçları vermektedir. Bunlardan bazılarını bu makalemizde ele aldığımız 
belgelerde de bulabiliyoruz. Minarelerin külahlarının bir zamanlar ahşaptan 
olduğunu, helalann gürıey-batıdaki köşede yer aldığım, caminin bitişiğinde 
ise tavarn nakışlı iki büyük sofa bulunduğunu, avlusunda muvakkit ile 
müezzinler için bir oda yapıldığım ve avluda bulunan bir kaç dükkanın 
istimlak edilerek avlunun genişletildiğini örnek olarak verebiliriz. Bununla 
birlikte keşiflerde yapılması gerektiği belirtilen işlerin ya mali kaynak 
olmadığından ya da fikir değişikliğinden dolayı bazen yapılmadığım 
anlıyoruz ki, hünkar mahfıli ile altındaki kütüphanenin onarımı esnasında 
keşif defterinde balısedilen maddelere uyulmaması ve padişahın adımn 

bulunduğu bir kİtabenin yazılmasından vazgeçilmesi de buna örnek 
verilebilir. 
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